
SEGUNDA-fEirA, 30 DE jUNho DE 2008�
Diário OficialExecutivo  5

PERÍODO: 08/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: REALIAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR O 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL DOS PROCESSOS PROTOCOLADOS 
NESTA SEMA.

Portaria nº. 1157/2008-GaB/SEMa DE 26/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- EDILSON SANDRO NOBRE DA SILVA – 57188627/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
- CLAUDIO JOSÉ PEREIRA ALVES – 55589784/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
- GILBERTO GONZALES PINA – 5654777/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: NOVA TIMBOTEUA/PA.
PERÍODO: 07 A 12/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO DEBATE E PALESTRA/MEIO 
AMBIENTE E REFORMA AGRÁRIA.

Portaria nº. 1158/2008-GaB/SEMa DE 26/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MANOEL IMBIRIBA JUNIOR– 57175417/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
LOCAL: SALVADOR/BA.
PERÍODO: 09 A 13/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA II REUNIÃO ORDINÁRIA DO FORUM 
NACIONAL DOS ÓRGÃOS GESTORES DAS ÁGUAS E III SESSÃO 
TÉCNICA.

Errata Da Portaria nº. 1143/2008-GaB/SEMa DE 26/06/2008, 
PUBLiCaDa no D.o.E. nº. 31.199 DE 27/06/2008.

ONDE SE LÊ: PERÍODO 08 E 11/07/2008
LEIA-SE:       PERÍODO 08 A 11/07/2008
ERRATA DA Portaria nº. 1.49/2008-GAB/SEMA DE 26/06/2008, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.199 DE 27/06/2008.
ONDE SE LÊ: Portaria nº. 1.49/2008
LEIA-SE:       Portaria nº. 1.149/2008

PORTARIAS
EXTRATO DE DECISÃO

NOME DO INFRATOR: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA.
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I, DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95
DISPOSITIVO LEGAL INFRIGIDO:  ART. 93,  DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
PENALIDADE: MULTA SIMPLES
VALOR: 7.501 UPF’S

EXTRATO DE DECISÃO
NOME DO INFRATOR: IARA PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I, DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95
DISPOSITIVO LEGAL INFRIGIDO:  ART. 93,  DA LEI ESTADUAL 
Nº 5.887/95.
PENALIDADE: MULTA SIMPLES
VALOR: 7.501 UPF’S

PORTARIA NO. 1.159/2008 – GAB/SEMA - DE 26 DE 
JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ART. 138, 
INCISOS I, II E IV, DA CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, E
CONSIDERANDO O DISPOSTO NOS ARTIGOS 4º-D E 9º DA LEI 
ESTADUAL Nº7.026, DE 30 DE JULHO DE 2007, NOS ARTS. 44 
E 83, DO DECRETO ESTADUAL Nº746, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2007, QUE APROVOU O REGIMENTO INTERNO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA,
CONSIDERANDO O PROGRAMA ORDENAMENTO TERRITORIAL, 
AÇÃO: IMPLEMENTAÇÃO DE UNIDADES REGIONAIS DE GESTÃO 
AMBIENTAL ESTADUAL, PREVISTO NO PPA – 2008/2011, CUJO 
OBJETIVO É PROMOVER A DESCONCENTRAÇÃO DA ESTRUTURA 
DE GESTÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
- SEMA, EM PROL DA EFICIÊNCIA DA GESTÃO AMBIENTAL NO 
ESTADO DO PARÁ,
RESOLVE:
I- IMPLEMENTAR UNIDADES REGIONAIS DESTA SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA, NOS SEGUINTES 
MUNICÍPIOS:
A) MARABÁ (REGIÃO DE CARAJÁS);
B) SANTARÉM (REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS);
C) ALTAMIRA (REGIÃO DO XINGU);
D) BREVES E SOURE (REGIÃO DO MARAJÓ);
E) REDENÇÃO (REGIÃO DO ARAGUAIA;
F) PARAGOMINAS (REGIÃO DO RIO CAPIM);

G) BRAGANÇA (REGIÃO DO RIO CAETÉS);
H) ITAITUBA (REGIÃO DO TAPAJÓS).
II- A INSTALAÇÃO FÍSICA E O FUNCIONAMENTO DAS 
UNIDADES REGIONAIS SEGUIRÃO O CRONOGRAMA E AS 
METAS CONTEMPLADAS NO PROJETO DE IMPLEMENTAÇÃO DAS 
UNIDADES, ELABORADO POR ESTA SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE.
III- ESTA PORTARIA ENTRE EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM (PA), 26 DE JUNHO DE 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

Portaria nº 1.161/2008-GaB/SEMa  DE 27 DE JUnHo DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE FORAM CONCEDIDAS PELO 
EXERCÍCIO DO PODER DISCIPLINAR, NOS TERMOS DA LEI Nº 
5.810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994; E
CONSIDERANDO O TEOR DO MEMORANDO Nº 19/08, DE 24 DE 
JUNHO DE 2008, DA CORREGEDORIA,
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR NA PORTARIA Nº 668/2008-GAB/SEMA, DE 09 
DE ABRIL DE 2008, PUBLICADA NO DOE DO DIA 10.04.2008, 
QUE INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
PARA APURAR RESPONSABILIDADES FUNCIONAIS DE 
VALDOMIRO DE JESUS CASTRO DO ROSÁRIO, AS SERVIDORAS 
ELOYSA NAZARÉ DAS GRAÇAS FERREIRA MACIEL E MARIA 
ADÉLIA LOPES SOARES PELOS SERVIDORES RAYMUNDO 
NAZARÉ MAGNO DE ARAUJO, OCUPANTE DO CARGO DE 
TÉCNICO, NÍVEL A, MATRICULA 3253503/1 E CARLOS DIEGO 
DE SOUZA SANTOS, OCUPANTE DO CARGO DE AGENTE 
ADMINISTRATIVO, MATRICULA 57189460/1.
II – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 27 DE JUNHO DE 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

Portaria nº 1.160/2008 GaB/SEMa DE 27/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- CARLOS ALBERTO DE SOUZA  FRANCO – 553468/1
CARGO/FUNÇÃO: PROF. COLABORADOR NIVEL SUPERIOR
- NILSON DE SOUZA RAIOL  – 5562880/1
CARGO/FUNÇÃO : ENGENHEIRO FLORESTAL
-JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES – 57193748/1
CARGO/FUNÇÃO : MOTORISTA
LOCAL: MOJU E TAILANDIA/PA
PERÍODO: 14 A 19/07/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 E  ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS PARA 
SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO.

PORTARIAS
Portaria nº. 1164/2008-GaB/SEMa DE 27/06/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO – 239070/3
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4/COORDENADOR
- SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU – 54190055/2
CARGO/FUNÇÃO: PEDAGOGO
- PAULO CARVALHO LIMA – 57196924/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 01 A 04/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: ANALISAR A CAPACIDADE INSTALADA DA SECTMA-
TAILÂNDIA E ELABORAR PARECER TÉCNICO.

PORTARIAS
Portaria nº. 1162/2008-GaB/SEMa DE 27/06/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- VALMIR GABRIEL ORTEGA – 57175996/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIO DE ESTADO
LOCAL: BRASILIA/DF E SÃO PAULO/SP
PERÍODO: 02 A 05/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO PROMOVENDO UMA 
ECONOMIA DE BASE FLORESTAL NA AMAZÔNIA BRASILEIRA.

Portaria nº. 11632008-GaB/SEMa DE 27/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- LORENA CRISTINA COSTA BARROS – 57192233/1

CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- BEATRIS QUANZ – 55589546/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: PORTEL/PA
PERÍODO: 30/06 A 09/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 09 E ½ (NOVE E MEIA)
OBJETIVO: PROCEDER A VISTORIA PRÉVIA EM ÁREA PMFS 
PARA REALIZAÇÃO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO EM TERRAS 
PÚBLICAS DO ESTADO.

SUPRIMENTOS DE FUNDOS
Portaria nº 109/ 2008 – GEP/ iDEFLor DE 27/06/2008

ASSUNTO: SUPRIMENTOS DE FUNDOS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
IDELBERG FERREIRA ARAÚJO - 57190143
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS)
ELEMENTOS DE DESPESA:
PTRES: 18601122647980000
FONTE: 0101
33.90.33                           R$ 600,00
33.90.39  R$ 400,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 30 (TRINTA) DIAS APÓS O SAQUE 
DO RECURSO.
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Portaria nº 103/ 2008 – GEP/iDEFLor DE 27/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
ELAINE CONCEIÇÃO KZAN XAVIER – 5194610
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 02 a 07/07/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (Cinco e Meia)
OBJETIVO: A servidora ira trabalhar no estande do IDEFLOR, na 
VIII FEPAM-BAM, que acontecerá no referido município.

Portaria nº 104/2008 – GEP/ iDEFLor DE 27/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
FERNADES BATISTA DE OLIVEIRA – 57197077
LOCAL: MARABÁ
DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 01 a 03/07/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 e 1/2 (Duas e Meia)
OBJETIVO: O servidor participará do evento “Biodisel e 
Produção no Estado do Pará: o Estado da Arte e Diretrizes para 
uma Política” – Seminário 2008, realizado pela Secretária de 
Estado de Governo – SEGOV e Secretaria de Estado e Projetos 
Estratégicos – SEPE.

Portaria nº 105/ 2008 – GEP/iDEFLor DE 27/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
HUGO DE SOUZA FERREIRA– 57194153
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM / MONTE ALEGRE / PRAINHA
PERÍODO: 02 A 12/07/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 e 1/2 (Dez e Meia)
OBJETIVO: Realizar levantamento de informações das florestas 
estaduais da Calha Norte, nos referidos municípios

Portaria nº 106/ 2008 – GEP/iDEFLor DE 27/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
ROSSYNARA BATISTA CABRAL MARQUES – 57196157
LOCAL: BELÉM
DESTINO: ITAITUBA / SANTARÉM
PERÍODO: 02 a 07/07/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (Cinco e Meia)
OBJETIVO: A servidora ira participar da 2ª Reunião dos 
Conselheiros de Itaituba I e II, e da na VIII FEPAM-BAM, que 
acontecerá no município de Santarém.

Portaria nº 107/ 2008 – GEP/ iDEFLor DE 27/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
RAIMUNDA NONATA MONTEIRO – 80845308
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM


